

...continuação					(Vida útil fiscal e contábil)					954	872	954	872					
2018, atualizado com juros de 3% ao ano. (iv) Venda para investida Beraca International North América e Beraca International Europa, relacionada a estratégia de aumento de competitividade nos mercados Europeu e Americano. (v) Mútuo com Sabará Participações Ltda: operação de mútuo entre com a controladora suportado por contrato com vigência até 30/12/2016. b. Remuneração da Administração: Os administradores chave da Companhia não possuem remuneração por meio de pró-labore. Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 não proposta para pagamento de dividendos (em 2015 dividendos propostos foram de R\$ 860, não houve distribuição de dividendos). A Companhia não possui outros tipos de remuneração, tais como, benefícios pós-emprego, outros benefícios de longo prazo ou benefícios de rescisão de contrato de trabalho.					Total					2.446	2.567	2.449	2.567					
					Alíquota de IR e contribuição social					34%	34%	34%	34%					
					Total de impostos diferidos ativo					54	45	54	45					
					Total de impostos diferidos passivo					832	873	832	873					
					Total líquido passivo não circulante					778	828	778	828					
					O imposto de renda e a contribuição social diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal de ativos e passivos e o seu respectivo valor contábeis. As estimativas de recuperação dos créditos tributários foram fundamentadas nas projeções dos lucros tributáveis levando em consideração diversas premissas financeiras e de negócios consideradas no encerramento do exercício. Consequentemente, as estimativas estão sujeitas a não se concretizarem no futuro tendo em vista as incertezas inerentes a essas previsões. 13. Investimentos: A Companhia possui resultado negativo no investimento da subsidiária Beraca International North América. A subsidiária Beraca International Europe recebeu no decorrer de 2015 aportes para aumento de capital, que foram compensados com os prejuízos acumulados do período e reverteram a perda de investimento, conforme demonstrado abaixo:													
					Empresas					Participação		2017	2016					
					Beraca International North América					100%		(395)	(3.271)					
					Beraca International Europe					100%		638	794					
12. Imposto de renda e contribuição social diferidos: Imposto de renda diferido ativo e passivo					Controladora		Consolidado											
					2017	2016	2017	2016										
Ativo Não Circulante																		
Provisão para perdas estoque					157	133	157	133										
Prejuízo fiscal					-	-	-	-										
Total					157	133	157	133										
Passivo Não Circulante																		
Ajuste avaliação patrimonial					1.492	1.695	1.495	1.695										
Diferença entre taxa de depreciação					-	-	-	-										
a. Movimentação dos saldos na subsidiária Beraca International North America																		
					Saldo em	Outros	Aumento	Resultado de	Variação cambial	Saldo em								
					01/01/2016		de capital	equivalência	de participações	31/12/2016								
Beraca International North America					(3.699)	-	-	(122)	550	(3.271)								
Totais					(3.699)	-	-	(122)	550	(3.271)								
					Saldo em	Outros	Aumento	Resultado de	Variação cambial	Saldo em								
					01/01/2017		de capital	equivalência	de participações	31/12/2017								
Beraca International North America					(3.271)	-	-	2.753	123	(395)								
Totais					(3.271)	-	-	2.753	123	(395)								
b. Movimentação dos saldos na subsidiária Beraca International Europe																		
					Saldo em	Outros	Aumento	Resultado de	Variação cambial	Saldo em								
					01/01/2016		de capital	equivalência	de participações	31/12/2016								
Beraca International Europe					1.155	-	-	(170)	(191)	794								
Totais					1.155	-	-	(170)	(191)	794								
					Saldo em	Outros	Aumento	Resultado de	Variação cambial	Saldo em								
					01/01/2017		de capital	equivalência	de participações	31/12/2017								
Beraca International Europe					794	-	-	(242)	86	638								
Totais					794	-	-	(242)	86	638								
14. Imobilizado																		
					Terrenos	Edifícios	Máquinas e	Instalações	Móveis e	Veículos	Equipamentos							
							Equipamentos		Utensílios		de Informática	Total						
											e comunicação							
Taxa depreciação					-	4%	6%	4%	8%	12%	20%							
Custo do imobilizado																		
Saldo em 31 de dezembro de 2015					2.335	5.561	3.247	1.108	408	252	88	12.999						
Aquisições					-	-	66	16	92	-	22	196						
Baixa					-	-	-	-	-	-	-	-						
Saldo em 31 de dezembro de 2016					2.335	5.561	3.313	1.124	500	252	110	13.195						
Aquisições					-	217	165	80	18	-	32	512						
Baixa					-	-	-	-	-	-	-	-						
Saldo em 31 de dezembro de 2017					2.335	5.778	3.478	1.204	518	252	142	13.707						
Depreciação acumulada																		
Saldo em 31 de dezembro de 2015					-	(2.109)	(1.374)	(415)	(188)	(145)	(72)	(4.303)						
Adição					-	(216)	(167)	(88)	(34)	(20)	(8)	(533)						
Baixa					-	-	-	-	-	-	-	-						
Saldo em 31 de dezembro de 2016					-	(2.325)	(1.541)	(503)	(222)	(165)	(80)	(4.836)						
Adição					-	(218)	(179)	(90)	(36)	(20)	(7)	(550)						
Baixa					-	-	-	-	-	-	-	-						
Saldo em 31 de dezembro de 2017					-	(2.543)	(1.720)	(593)	(258)	(185)	(87)	(5.386)						
Imobilizado líquido																		
Saldo em 31 de dezembro de 2016					2.335	3.236	1.772	621	278	87	30	8.359						
Saldo em 31 de dezembro de 2017					2.335	3.235	1.758	612	260	67	55	8.322						
Em 31 de dezembro de 2017, a administração da Companhia não identificou evidência que justifique a necessidade de uma provisão sobre o saldo desses ativos.																		
15. Intangível																		
					Software	Marcas e	Projetos	Totais										
					20%													
Taxa amortização					-	-	-	-										
Custo do intangível																		
Saldo em 31/12/2016					7	122	109	238										
Aquisição					-	1	-	1										
Baixas					-	-	-	-										
Saldo em 31/12/2017					7	123	109	239										
Amortização acumulada																		
Saldo em 31/12/2016					(4)	-	(1)	(5)										
Adição					(1)	-	-	(1)										
Baixas					-	-	-	-										
Saldo em 31/12/2017					(5)	-	(1)	(6)										
Intangível líquido																		
Saldo em 31/12/2016					3	122	108	233										
Saldo em 31/12/2017					2	123	108	233										
17. Empréstimos																		
Instituição					Moeda	Vencimento principal	Modalidade	Encargos financeiros Anuais (%)										
Banco Itaú					R\$	05/07/2017	Capital de Giro	6,17% CDI	-	1.071	-	1.071						
Banco Itaú					USD	27/06/2018	ACC	5,50% a.a.	2.179	-	2.179	-						
Banco do Brasil					USD	25/05/2018	ACC	4,03% a.a.	3.241	-	3.241	-						
									5.420	1.071	5.420	1.071						
As movimentações dos saldos de curto prazo dos empréstimos e financiamentos são apresentados a seguir:																		
Saldo final em 31 de dezembro de 2016																		
Adições de empréstimos																		
Juros incorridos no período																		
Juros a apropriar																		
Variação cambial																		
Amortização																		
Saldo final em 31 de dezembro de 2017																		
As operações acima não possuem cláusulas restritivas.																		
18. Impostos e contribuições a recolher																		
					Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado										
					2017	2016	2017	2016										
IRRF					89	109	89	109										
INSS a recolher					128	470	128	470										
ICMS a recolher					459	271	459	271										
Outros					113	72	113	72										
					789	922	789	922										
19. Impostos de renda e contribuição social: A Companhia é tributada com base no lucro real anual, os períodos de 2017 e no ano de 2016 a apuração foi elaborada com base na estimativa mensal. O saldo de R\$ 1.823 é composto por R\$ 1.581 apurado em 2015 e R\$ 242 apurado em 2016, pois apresentou lucro com base nas estimativas mensais. Em 2017 a Companhia não apresentou lucro nas estimativas mensais. A Companhia teve homologado pedido de parcelamentos no Programa Especial de Regularização Tributária - PERT, transferindo os saldos para contas contábeis de parcelamentos.																		
					Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado										
					2017	2016	2017	2016										
					(2.924)	(3.266)	(2.924)	(3.266)										
Resultado antes do IR e da CS					994	1.110	994	1.110										
IR e CSL à alíquota de 34%					-	-	-	-										
Adições e exclusões permanentes					(704)	(1.075)	(704)	(1.075)										
Despesas não dedutíveis					-	14	-	14										
Outras receitas isentas de impostos					-	-	-	-										
Adicional 10%					(240)	(240)	(240)	(240)										
PAT					-	13	-	13										